

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE ÎN VEDEREA OBTÎNERII ATESTATULUI DE ABILITARE

Candidat: Prof. univ. dr. SIMONA NEGREȘ

Disciplina de Farmacologie și Farmacie clinică, Departamentul II - Științe De Profil,
Facultatea de Farmacie, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” - București

Nr. crt.	ACTIVITATE	Tipul activităților	Categorii și restricții	Sub categorii	Indicatori Kpi
1.	ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ	CĂRȚI ȘI CAPITOLE ÎN CĂRȚI DE SPECIALITATE (cu ISBN) – AUTOR PRINCIPAL Negreș S (autor coordonator), Chiriță C, Zbârcea CE, Velescu BȘ, Buzescu A, Șeremet O, Ștefănescu E. Farmacoterapie, volumul I, Editura Printech, București, 2013.[ISBN: 978-606-23-0149-1] - 288 pagini Negreș S (autor coordonator), Firulescu S, Oncioiu SI. Clinical pharmacy activity from theory to practice. Editura Lambert Academic Publishing, Germania, 2013.[ISSN: 978-3-659-50] - 90 pagini Dobrescu D, Negreș S (autor principal), Dobrescu L, McKinnon R. MEMOMED 2014, Editura Universitară, București, 2014.[ISBN 2069 2447] - 1168 pagini CĂRȚI ȘI CAPITOLE ÎN CĂRȚI DE SPECIALITATE (cu ISBN) –COAUTOR Cristea AN (sub red.), Mihele D, Guțiu IA, Pavelescu M, Negreș S, Budura EA, Stănescu AA, Cioacă MD, Zbârcea CE, Ștefănescu E, Velescu BȘ, Zanfirescu A, Firulescu S, Truța E, Mezdrea A, Font Perez G, Manes Vinuesa J. Farmacie clinică vol. II, Editura Medicală, București, 2012.[ISBN: 978 – 973 – 39 – 0731 –2] - 1048 pagini Calomfirescu N, Ambert V, Manu Marin A, Bărbulescu A, Berghmans B, Negreș S, Teodorescu L. Incontinența urinară. Ghid de diagnostic și tratament. Ed. Medicală, București, 2011.[ISBN: 978-973-39-0707-7] - 148 pagini Calomfirescu N (sub red.), Avram C, Belinski C, Bucuraș D, Bucuraș V, Cambosie A, Coman I, Diaconu L, Donțu A, Drăgulănescu C, Gaiță D, Lengyel DM; Manu Marin AV, Neagu M, Negreș	1 capitol în tratat internațional=1 carte națională 1 carte internațională = 3 cărți naționale Profesor - 2 cărți (din care una ca prim autor sau autor unic) sau 6 capitole în tratate	Internațional Național	<u>Criteriu îndeplinit</u>

		S, Popescu C, Porav Hodade D, Raicu V, Spârchez Z, Teleki G, Timar R, Tudose F. Disfuncția erectilă. Ghid clinic de abordare multidisciplinară, Ed Medicală, București 2009.[ISBN: 978-973-39-0680-3] - 285 pagini Cristea AN (sub redacția), Negres S, Chirita C, Marineci CD, Brezina A, Turculet IL, Vari C, Mogosan C, Popescu F, Popescu FD, Cristescu C, Tarălungă GHE, Pavelescu M, Hrișcu A, Dogaru T, Tratat de farmacologie, Ediția I, Editura Medicală, București 2005 (retipărită 2009). [ISBN 973-39-0535-6] - 1332 pagini Cristea AN, Negres S, Chirita C, Marineci CD, Brezina A, Turculet IL, Vari C, Mogosan C, Popescu F, Popescu FD, Cristescu C, Tarălungă GHE. Teste comentate (sub redacția Prof. Dr. Aurelia Nicoleta Cristea) - Ed. a II-a, Editura Medicală, București, 2007, retipărită 2009.[ISBN: 978-973-39-0623-0] - 758 pagini Cristea AN (sub red.), Negres S, Brezina A. Teste comentate - Licența și Rezidențiat, Editura Medicală, București 2000, retipărită 2001, 2002.[ISBN: 973-39-0455-4] - 797 pagini Negreș S. Agenda Mediacala, Ediția de buzunar, Editura Medicală, București, 2005. [ISBN: 973-39-0533-x] - 998 pagini Dobrescu D, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2013, Editura Universitară, București, 2013.[ISBN 2069 2447] - 1118 pagini Dobrescu D, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2012, Editura Universitară, București, 2012.[ISBN 2069 2447] - 1055 pagini Dobrescu D, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2011, Editura Universitară, București, 2011.[ISBN 2069 2447] - 1041 pagini Dobrescu D, Subțirica V, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2010, Editura Minesan, București, 2010. [ISBN 973 88194-4-8] - 1098 pagini Dobrescu D, Subțirica V, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2009, Editura Minesan, București, 2009. [ISBN 973 88194-4-8] - 1056 pagini Dobrescu D, Subțirica V, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2008, Editura Minesan, București, 2008. [ISBN 973 88194-2-9] - 1167 pagini Dobrescu D, Subțirica V, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2007, Editura Minesan, București, 2007. ISBN 973 88194-0-7] - 1062 pagini Dobrescu D, Emanoil M, Subțirica V, Popescu R, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2006, Editura Minesan, București, 2006.[ISBN 97398193-9-7] - 1100 pagini Dobrescu D, Emanoil M, Subțirica V, Dragan A, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2005, Editura Minesan, București, 2005.[ISBN 97398193-8-9] - 1134 pagini Dobrescu D, Emanoil M, Subțirica V, Dragan A, Dobrescu L, Negreș S. MEMOMED 2004, Editura Minesan, București, 2004.[ISBN 97398193-8-9] - 1164 pagini			
--	--	--	--	--	--

		Dobrescu D, Emanoil M, Subtirica V, Dragan A, Dobrescu L, Negreș S . MEMOMED 2003, Editura Minesan, București, 2003.[ISBN 97398193-8-9] - 1128 pagini. Cristea A, Teodorescu-Negreș S , Darie V. Chamomilla homeopathic dilution effect on Central Nervous System, Signales and Images, Edited by Bastide Madeleine, Kluwer Academic Publishers, 1997, 179-181.			
2.	ACTIVITATE DE CERCETARE	2.1 ARTICOLE IN EXTENSO ÎN REVISTE COTATE ISI THOMSON REUTERS (ARTICOLE ÎN REVISTE CU FACTOR DE IMPACT) 22 articole (+ 2 acceptate spre publicare) – 16 în calitate de autor principal 10 articole reprezentative citate mai jos: 1. Manescu GI, Negreș S*, Iscrulescu L, Ștefănescu S, Dinu M, Olaru OT, Iovu M. Synthesis and Pharmacological Characterization of Some 2- and 1,2-substituted Benzimidazoles. Rev. Chim., 2015; (9): 1309 – 1315. 2. Buzescu A, Negreș S*, Lefter M, Velescu BȘ, Ștefănescu E, Chiriță C, Nicolescu F. The influence of some psychotropic substances on conditioning using an active avoidance paradigm. Farmacia 2014; 62(1):202 – 210. [ISSN: 0014-8237; IF (2014): 1,005] 3. Negreș S, Zbârcea CE, Arsene A, Chiriță C, Buzescu A, Velescu BȘ, Ștefănescu E, Șeremet OC, Nicolescu F. Experimental pharmacological model for inducing and quantifying depression in mouse. Farmacia 2013; 61(6): 1102-1116. [ISSN: 0014-8237. [ISSN: 0014-8237; IF (2014): 1,005] 4. Buzescu A, Negreș S*, Călin O, Chiriță C. Experimental demonstration of hyperalgesia induced by repeated ingestion of dietary monosodium glutamate. Farmacia 2013; 61(5): 1009-1017. [ISSN: 0014-8237; IF: 1,251] 5. Șeremet OC, Olaru TO, Ilie M, Negreș S, Bălăău D. HPTLC evaluation of the pyrrolizidine alkaloid senecionine in certain phytochemical products. Farmacia 2013; 61(4):756-763. [ISSN: 0014-8237. [ISSN: 0014-8237; IF: 1,251] 6. Băran Poesina V, Negreș S*, Dobrescu D, Dimcevici Poesina N, Dimcevici Poesina A, Feghiu A, Soare T, Militaru M. Experimental pharmacological researches regarding the influence of sodium fluoride in allopathic and homeopathic doses on central nervous system. A correlation between behavioral response in classic maze test and morphological aspects of cerebral cortex. Farmacia 2013; 61(4):781-799. [ISSN: 0014-8237; IF: 1,251] 7. Negreș S, Chiriță C, Moroșan E, Arsene AL. Experimental pharmacological model of diabetes induction with alloxan in rat. Farmacia 2013; 61(2): 313-323. [ISSN: 0014-8237. [ISSN: 0014-8237; IF: 1,251] 8. Bărbuceanu ȘF, Băncescu G, Șaramet G, Drăghici C, Rădulescu SF, Ionescu A, Negreș S. Synthesis and biological evaluation of some new N1-[4-(4-chlorophenylsulfonyl)benzoyl]-N 4-(aryl)-	Profesor – minim 6 articole		Criteriu îndeplinit

	thiosemicarbazides and products of their cyclization. Heteroatom Chemistry 2013 July; 24(4): 309-321 [ISSN: 1098-1071; IF:1,577]. 9. Ștefănescu E, Negreș S*, Chiriță C, Zbârcea CE, Neagu R. Pharmacological screening regarding 10. the influence of some newly synthesized beta-phenylethylamines on the systolic and diastolic blood pressure in rats. Farmacia 2012; 60(5):642-651. [ISSN: 0014-8237; IF: 0,578] 11. Zbârcea CE, Negreș S*, Chiriță C. Gabapentin, alone and associated with tramadol, reduces paclitaxel –induced peripheral neuropathy in rats. Farmacia 2011; 59(3): 414-423 [ISSN: 0014-8237; IF: 0,669] 2.2 ARTICOLE IN EXTENSO ÎN REVISTE ȘI VOLUME ALE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE INDEXATE ISI SAU ÎN ALTE BDI 24 articole ISI (24 după susținerea tezei de doctorat) 21 articole BDI (10 după susținerea tezei de doctorat): 1. Velescu BȘ, Uivarosi V, Anuța V, Buzescu A, Negreș S. Pharmacodynamic and pharmacokinetic studies on novel vanadyl chryssin complex. Studia Universitatis "Vasile Goldiș", 2012 Life Science Series; 22(4): 525-530 [SSN: 1584-2363; B+]. http://www.studiauniversitatis.ro/ 2. Negreș S, Rebegea O, Codreanu MV, Dinu M. Pharmacological researches on anti-inflammatory action of fatty oil of Echium vulgare L. Târgu Mureș Revista de Medicină și Farmacie 2007; 5:133-140 [ISSN 1221-2229; C] http://www.rmftgm.ro/ 3. Negreș S, Chiriță C, Zbârcea CE, Cristea AN, Moroșan E, Mihele D, Putina G. Experimental pharmacological researches regarding acute toxicity and the effect on baseline glycaemia of some newly synthesized beta 3 adrenergic receptors agonists Farmacia 2007;6: 662-670. [ISSN: 0014-8237; B+] http://www.revistafarmacia.ro/ 4. Chiriță C, Marineci CD, Negreș S, Cristea AN. Study of Clinical Pharmacy on children prescriptions containing antimicrobial drugs in community pharmacy. Practica Farmaceutică 2007; 2(6):140-144 [ISSN: 1842-8258; D] 5. Chiriță C, Negreș S, Chiriță I, Gradină O, Sterie A. Pharmacological research of new thiourea derived compounds. Farmacia 2006; 2: 40-50 [ISSN: 0014-8237; B] http://www.revistafarmacia.ro/ 6. Negreș S, Cristea A, Chiriță C, Albă M. Variability of the analgesic effect of several opioid analgesics and antipyretics in psychoneuroendocrine types opioid, normal and adrenergic in chemical stimulus test. Farmacia 2005; 1:3-13. [ISSN: 0014-8237; B] http://www.revistafarmacia.ro/	Profesor – minim 25 articole, din care 5 de la ultima promovare (2014)	1 articol ISI cu IF<1 = 3 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers 1 articol ISI cu IF≥1 = 5 articole în reviste indexate BDI, dar nu și invers (IF=impact factor)	Criteriu îndeplinit
--	---	---	--	---------------------------------------

	7. Nițulescu – Arsene A, Cristea A, Grădinaru D, Negreș S, Mitrea A. Evaluation of endogenous neuronal GABA concentration in the psychoneuroendocrine behavioural adrenergic and opioid types. <i>Pharmacia</i> 2005, Bulgaria, vol. LII (1-2): 71-73. [ISSN 0428-0296] http://www.scopus.com 8. Cristea AN, Negreș S, Turculeț IL, Pâstăie M. Experimental pharmacological researches regarding the reactivity of opioid type compared to the adrenergic type to opioid analgesics in the thermal stimulus test (hot-plate). <i>Farmacia</i> 2005; 1: 14-19. [ISSN: 1842-8258; B] http://www.revistafarmacia.ro/ 9. Negreș S, Cristea AN, Chiriță C, Apostu S. Hyperalgesic action of naloxone in opioid, normal and adrenergic types in chemical stimulus test. <i>Farmacia</i> 2004; 2: 42-47. [ISSN: 1842-8258; B] http://www.revistafarmacia.ro/ 10. Negreș S, Cristea A, Marineci CD. Experimental pharmacological researches regarding the analgesic effect of clomipramine in opioid, normal and adrenergic type rats in the chemical stimulus test. <i>Farmacia</i> 2004; 2: 30-35. [ISSN: 1842-8258;B] http://www.revistafarmacia.ro/ 11. Cristea A, Negreș S, Manciulea M. Experimental research on analgesic effect of naloxone in homeopathic dillutions, <i>Farmacia</i> 2001; 49(4): 3-12. [ISSN: 1842-8258;B] http://www.revistafarmacia.ro/ 12. Cristea A, Morteau E, Negreș S, Limban C, Brătuianu M. Central nervous system screening for newly synthesized compounds with nucleus of dibenz [b, e] oxepine, <i>Farmacia</i> 2000; 48(1): 11-16. [ISSN: 1842-8258;B] http://www.revistafarmacia.ro/ 13. Cristea A, Negreș S, Morteau E. The reaction to convulsive stimulus of the opioid and adrenergic types, <i>Romanian Journal of Neurology</i> 1999; 37 (1-2): 95-103. [ISSN: 1453-4134]. 14. Cristea A, Morteau E, Negreș S, Alexandru A, Limban C, Morușciag L. New derivatives with dibenzcycloheptaatomic structure. Pharmacodynamic screening at CNS level. <i>Farmacia</i> 1998; 46(4): 31-36. [ISSN: 1842-8258] http://www.revistafarmacia.ro/ 15. Cristea A, Moldovan M, Munteanu AM, Popa D, Negreș S, Zăgrean L. EEG differences between the opioid and adrenergic psychoneuroendocrine rat types, <i>Romanian Journal of Physiology</i> 1998; 35(1-2) :153-159. [ISSN: 1223-4974] http://pubget.com/journal/ 16. Cristea A, Negreș S, Morușciag L, Pop N. New derivatives of dibenzo (a, d) [1,4]-cycloheptadiene. Pharmacological screening at CNS level. <i>Farmacia</i> 1997; 45(6): 39-44. [ISSN: 1842-8258] http://www.revistafarmacia.ro/ 17. Cristea A, Negreș S, Limban C, Ionescu E. New derivatives of dibenz - [b, e] – oxepine. Pharmacodynamic screening at CNS level. <i>Farmacia</i> 1997; 45(4):17-22. [ISSN: 1842-8258] http://www.revistafarmacia.ro/ 18. Cristea A, Negreș S, Joean D. Nervous behavior in adrenergic and opioid types in experimental pharmacology tests. <i>Farmacia</i> 1997; 45(2): 71-78. [ISSN: 1842-8258] http://www.revistafarmacia.ro/			
--	--	--	--	--

	19. Cristea A, Negreș S, Joean D. The double- way effects of naloxone and clonidine on experimental stress analgesia. Romanian Journal of Physiology 1995, 32 (1-4): 137-143. [ISSN: 1223-4974] http://pubget.com/journal/ 20. Cristea A, Negreș S, Bucur L, Podoleanu E. Individual reactivity to naloxone and clonidine in stress analgesia. Farmacia 1994; 42(5-6): 27-30. [ISSN: 1842-8258] http://www.revistafarmacia.ro/ 21. Cristea A, Teodorescu (Negreș) S, Paraschiv L, Petrilă-Ciobanu A, Darie V. Experimental pharmacological researches regarding the actions of Chamomilla homeopathic dilutions at Central Nervous System level. Farmacia 1994; 42(1-2): 3-7. ISSN: 1842-8258] http://www.revistafarmacia.ro/ 2.3 GRANTURI/PROIECTE CÂȘTIGATE PRIN COMPETIȚIE, CA DIRECTOR/RESPONSABIL DE PROIECT. 18 proiecte (1 director de proiect + 3 responsabil de proiect, din partea UMF “Carol Davila”, București; 14 proiecte membru în echipa de cercetare) DIRECTOR DE PROIECT: Negreș Simona Titlul proiectului “STUDII PRECLINICE PRIVIND INVESTIGAREA PROFILULUI FARMACOTOXICOLOGIC ȘI INVESTIGAREA ACȚIUNII ANTIMICROBIENE A UNOR FORME FARMACEUTICE CARE CONȚIN HIPERFORINĂ” – 2013-2015. Proiect bilateral USMF „Nicolae Testemițanu” Chișinău, Republica Moldova/ UMF “Carol Davila” Bucuresti, România. RESPONSABIL ȘTIINȚIFIC, partener 3, UMF “Carol Davila”, Bucuresti: Negreș Simona PN II 952/13.05.2013: “OBTINEREA PRIN METODE BIOTEHNOLOGICE A UNOR NOI TIPURI DE VECTORI PENTRU PRINCIPII FITOTERAPEUTICE ȘI MODELAREA MECANISMELOR DE CEDARE A ACESTORA”, perioada: 2014 – 2016. RESPONSABIL ȘTIINȚIFIC, partener 4, UMF “Carol Davila”, Bucuresti: Negreș Simona CEEX 51/2005: „NOI STRUCTURI CU POSIBILĂ ACȚIUNE ANTIDIABETICĂ/ANTIOBEZITATE DIN CLASA AGONIȘTILOR RECEPTORILOR BETA-3 ADRENERGICI; CERCETĂRI MULTIDISCIPLINARE” perioada: 2005 – 2007. RESPONSABIL ȘTIINȚIFIC, partener 4, UMF “Carol Davila”, Bucuresti: Negreș Simona PC NR. 1750 “SINTEZA ȘI EVALUAREA FARMACOLOGICĂ A NOI COMPUȘI, PENTRU IMPLEMENTAREA DE TERAPIA MODERNE ÎN TRATAMENTUL OBEZITĂȚII ȘI/SAU DIABETULUI DE TIP 2: CERCETĂRI PREPARATIVE, STRUCTURĂ, SCREENING FARMACOLOGIC” perioada: 2008 – 2011.	Profesor – minim 3 granturi/proiecte din care 1 ca director de proiect	Criteriu îndeplinit
--	--	---	---------------------------------------

	2.4. STUDII PUBLICATE ÎN REZUMAT ÎN REVISTELE ȘI VOLUMELE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE CU ISBN/ISSN: 37 rezumate (35 după susținerea tezei de doctorat) MANIFESTĂRI INTERNAȚIONALE CU REZUMAT ÎN REVISTE COTATE ISI 1. Chiriță C, Nuță D, Negreș S, Turculet IL, Marineci CD, Cristea AN. Design, Synthesis and Pharmacological Evaluation of Novel N-substituted Benzamides as Antipsychotic Agents, The 15th World Congress of Pharmacology, Beijing, China, <i>Acta Pharmacologica Sinica</i>, Abstracts, 2006 July; 27 Supplement 1: 250 [ISSN: 1671-4083; FI: 1,397]. 2. Margina D, Velescu B, Uivarosi V, Negreș S et al. Evaluation of insulin-mimetic activity of new vanadyl-flavonoid complexes in alloxan-induced diabetes. 35th Congress of the Federation-of-European-Biochemical-Societies Location: Gothenburg, Sweden, 2010, <i>FEBS Journal</i>, 2010; 277 (1):61. [ISSN: 1742-4658; IF:4,25]. MANIFESTĂRI INTERNAȚIONALE CU REZUMAT ÎN VOLUME SAU REVISTE CU ISBN/ISSN 1. Negreș S, Scutari C, Chiriță C, Veaceslav G, Velescu BȘ, Moroșan E, Ciobotaru E. Studii preclinice privind investigarea profilului toxicologic al hiperforinei. Revista Farmaceutică a Moldovei, Chișinău, 31 octombrie, 2014; 3-4: 76 [ISSN:1812-5077]. 2. Negres S, Chirita C, Morosan E, Zbarcea C, Putina G, Guta R, Turculet IL, Marineci C. Experimental pharmacological researches regarding the effect of some newly synthesized beta adrenergic receptors on glucidic and lipidic profiles, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 May 2007, Athens, Greece, <i>Eur J Drug Metab Ph</i>, Special Issue, 32:67 [ISSN: 0378-7966] 3. Chiriță Cornel, Marineci Cristina Daniela, Negreș S. Study about antimicrobial therapy in children in community pharmacy, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 May 2007, Athens, Greece, <i>E J Drug Metab Ph</i>, Special Issue, 32:51 [ISSN: 0378-7966] 4. Ilie C, Putina G, Guță R, Nănău-Andreescu D, Niță S, Ghiță C, Căproiu MT, Negreș S, Chiriță C. Potential antidiabetes/antiobesity compounds from the beta-3 adrenergic receptors agonists class, 13th Panhellenic Pharmaceutical Congress, 12-14 May 2007, Athens, <i>Eur J Drug Metab Ph</i>, Special Issue, 32:67 [ISSN: 0378-7966] MANIFESTĂRI NAȚIONALE CU REZUMAT ÎN VOLUME SAU REVISTE CU ISBN/ISSN 1. Chiriță C, Gonciar V, Scutari C, Nicorescu I, Buzescu A, Negreș S. Experimental Pharmacological Research Regarding the in Vitro and the in Vivo Effect of Hyperforin. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 451 [ISBN978-606-544-252-8].	Profesor – minim 8 articole, din care 3 în ultimii 5 ani		Criteriu îndeplinit
--	--	---	--	-----------------------------------

	2. Man L, Negreș S. Particular Pharmaceutical Formulations for Special Age Categories. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 377 [ISBN978-606-544-252-8]. 3. Buzescu Cristea AN, Ciobotaru E, Brăslășu C, Negreș S. Experimental Pharmacological Research on the Effect of Repetead Administration of the Food Additive Monosodium Glutamate on the Miocardium of Rodents. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 228 [ISBN978-606-544-252-8]. 4. Velescu BȘ, Uivaroși V, Negreș S, Anuța V, Buzescu A, Margină D, Moroșan E. Experimental Pharmacokinetics and Pharmacodynamics Studies on Vanadium-Hesperetin Complexes. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 204 [ISBN978-606-544-252-8]. 5. Ciotu IC, Negreș S, Zbâcea CE, Lupuliasa D. The Antihyperalgie Effect of Memantine in a Paclitaxel Peripheral Neuropathy Model in Rats. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 199 [ISBN978-606-544-252-8]. 6. Zbâcea CE, Ciotu IC, Chiriță C, Arsene AL, Bastian AE, Negreș S. The Antinociceptive Effect of Some Drug Combination on Peripheral Neuropathy Induced by Paclitaxel in Rats. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 198 [ISBN978-606-544-252-8]. 7. Ștefănescu E, Negreș S, Arsene AL, Moroșan E. Effects of Some Newly Synthesized $\beta 3$ Adrenergic Receptors Agonists on Lipid Metabolism in Rats with Triton Induced Hypercholesterolemia. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 193 [ISBN978-606-544-252-8]. 8. Gurgu H, Chiriță C, Negreș S. The Morris Water Maze Test - a Useful Screening Tool for Memory Enhancer Drugs. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 192 [ISBN978-606-544-252-8]. 9. Chiriță C, Negreș S, Velescu BȘ, Ștefănescu S, Zbâcea CE. Experimental Pharmacological Researches Regarding the Affinity of Several Potential $\beta 3$ Adrenergic Receptors Agonists for Smooth Muscles. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 190 [ISBN978-606-544-252-8]. 10. Negreș S, Chiriță C, Zbâcea CE (1), Iconaru E, Lupuliasa D. Clinical Trial Regarding the Use of Nutritional Supplements in Community Pharmacy. Congresul Național de Farmacie din România			
--	---	--	--	--

		cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 189 [ISBN978-606-544-252-8]. 11. Zbâcea CE, Chiriță C, Ciotu IC, Negreș S. Effects of Carbamazepine, Gabapentin and Carbamazepine Gabapentin Association on Induced Painful Hypersensitivity Caused by Formalin in Rats with Different Glycemic Status. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 160 [ISBN978-606-544-252-8]. 12. Negreș S, Chiriță C, Zbâcea CE, Velescu BȘ, Margină D, Moroșan E, Ștefănescu E, Putina G. Pharmacological Screening on Influencing Glucose and Lipid Metabolism by New Derivatives with Beta- Phenyl-Ethyl-Amine Structure as Potential β_3 Adrenergic Agonists. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 146 [ISBN978-606-544-252-8]. 13. Șeremet OC, Olaru OT, Ilie M, Bărbuceanu F, Margină D, Guțu CM, Armatu A, Bălălaşu D, Negreș S. Repeated Dose (28 Days) Oral Toxicity Study of Some Dry Vegetal Extracts Containing Pyrrolizidine Alkaloids. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 130 [ISBN978-606-544-252-8]. 14. Nuță DC, Limban C, Chiriță C, Negreș S, Cotelea T, Parii S, Drăghici C, Costache M, Gălățeanu B. Synthesis, Characterization and Analysis of in Vitro Cytotoxic Effects of Some New N-(2-Dialkylaminoethyl)- Benzanilides. Congresul Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014, volum rezumate. Editura "Gr. T Popa", UMF Iași, 2014, 47 [ISBN978-606-544-252-8]. 15. Velescu BȘ, Anuta V, Ionescu E, Margina D, Negres S, Uivarosi V. Pharmacodynamic and pharmacokinetic profile evaluation of a novel Vanadyl-quercetin complex with hypoglycemic activity. SOAS, vol rez. Ed. Universitară, 2014, C194 [ISBN: 978-973-708-773-7]. 16. Negreș S, Chiriță C. Generic substitution - between risk and benefit. 1st Congress of the University of Medicine and Pharmacy "Carol Davila" Bucharest - Interdisciplinary perspectives", 30 mai-1 iunie 2013, București. <i>Journal of Medicine and Life</i>, 2013; vol. VI Special Issue 1: 4 [ISSN: 1844-122X] 17. Negreș S, Zbârcea, CE, Chiriță C, Tanase A, Cristea AN. Gabapentin, alone and associated with tramadol, reduce peripheral neuropathy induced with paclitaxel. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 31 [ISSN: 1220-5478] 18. Negreș S, Barbulescu A, Zbârcea CE, Chiriță C, Ștefănescu E, Subțirica A. Drugs that induce cardiac valvulopathies. Risks in using ergot derivatives. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 37[ISSN: 1220-5478]			
--	--	---	--	--	--

	19. Zbârcea CE, Negreș S, Chiriță C, Ghinea AR, Cristea AN. Variability of pain sensitivity and motor behavior in mice following vincristine administration The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 37 [ISSN: 1220-5478] 20. Chiriță C, Cristea AN, Zăfirescu A, Negreș S, Zbârcea CE, Arama C, Arsene AL. Pharmacological research on the antipsychotic effect of new benzamide derivatives in a selegiline-induced psychosis model. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 37 [ISSN: 1220-5478] 21. Zbârcea CE, Negreș S, Chiriță C, Cristea AN. The effect of four drugs on a mouse model of vincristine-induced peripheral neuropathy. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 75 [ISSN: 1220-5478] 22. Negreș S, Badiceanu C, Velescu BS. Experimental pharmacological research on several thio-ureic derivatives. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 75 [ISSN: 1220-5478] 23. Negreș S, Chiriță C, Ghica MV, Popa L. Preclinical pharmacological research on anti-inflammatory effect of indomethacin released from several new hydrogels. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 76. [ISSN: 1220-5478] 24. Chiriță C, Cristea AN, Zăfirescu A, Marineci CD, Negreș S, Zbârcea CE, Arama C, Arsene AL. Pharmacological research on new experimental models for testing the compounds with possible anti-psychotic effect. The XIVth National Congress of Pharmacy, 13-16 oct. 2010, Târgu-Mureș, Abstracts volume, 76 [ISSN: 1220-5478] 25. Marineci CD, Gavula C, Negreș S, Zbârcea C, Turculeț LI, Chiriță C. Errors monitoring from medical prescriptions dispensed in community pharmacy. The 6th National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, 8-11 june 2005, Cluj-Napoca, Abstract Book 31-32 [ISBN: 973-693-120-X] 26. Negreș S, Turculeț LI, Chiriță C, Marineci CD, Truța E, Vasâlca M. Pharmacoeconomy study regarding acute hemorrhagic pancreatitis treatment. The Proceedings of the VI-th Romanian National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology with International Participation, Cluj-Napoca, 8-11 iunie 2005, Ed. medicală universitară „Iuliu Hațieganu”, Cluj-Napoca, 2005, 131-132 [ISBN: 973-693-120-X] 27. Marineci CD, Negreș S, Turculeț IL, Craiu I, Limban C. Experimental pharmaceutical research on analgesic action of dibenz (b, e) oxepine derivatives with antidepressant potential. The Vth National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, Călimănești-Căciulata, 9-12 june 2004, Sitech Publishing House, Craiova, Abstr.vol 51. [ISBN: 973-657-629-9] 28. Chiriță C, Negreș S, Turculeț LI, Chiriță I, Grădină O. Experimental pharmacological researches regarding diuretic activity of several thio-ureids with diphenylsulfonamidic structure. The			
--	--	--	--	--

		Vth National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, Călimănești-Căciulata, 9-12 june 2004, Sitech Publishing House, Craiova, Abstr.vol 40 [ISBN: 973-657-629-9] 29. Negreș S, Cristea AN, Marineci D, Zbârcea C. Variability of antidepressant effect of tramadol compared to clomipramine and maprotiline, in neuropsychoneuroendocrine types opioid and adrenergic. The Vth National Congress of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, Călimănești-Căciulata, 9-12 june 2004, Sitech Publishing House, Craiova, Abstr.vol 38. [ISBN: 973-657-629-9] 30. Cristea A, Negreș S. Physiopathological and pharmacological typological – researches reported to psychoneuroendocrine types adrenergic A and opioid O. The XIIth National Congress of Pharmacy, October 2002, Bucharest, Abstr.vol. 357-358 [ISBN-973-85885-3-7] 31. Cristea A, Negreș S, Morteau E. Variability of analgesic action of tramadol in behavioural adrenergic and opioid types. Proceedings of the XVth Edition of Balkan Medical Days, Iași, 28-30 april 1999, Abstr.vol. 35-36 [ISBN: 973-8173-02-5] 2.5 PROIECTE EDUCAȚIONALE ȘI DE FORMARE CONTINUĂ • În calitate de responsabil: Curs e-learning, cu titlul "Infecții respiratorii", octombrie 2012 / mai 2013 (înscriși 1165 farmaciști, rata de promovabilitate: 87,8%); • În calitate de membru: Curs pentru obținerea acreditării ANM: "Persoană calificată", Modulul Farmacologie (2 serii: 2007 – 2008; 2008 - 2009) Proiect POSDRU, ID 58708: EFICIENTIZAREA ACTIVITĂȚII FARMACISTILOR PRIN FORMARE ÎN NOILE TEHNOLOGII, INCLUSIV TIC, coordonator Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București, 2010-2012	Director/ responsabil/ membru		
3.	RECUNOAȘTERE ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII	3.1 PREMII - 7 premii: - Premiul "LaborMed Pharma" - "Variabilitatea fiziopatologică și farmacologică tipologică: cercetări raportate la tipurile psihoneuroendocrine adrenergic "A" și opioid "O" - Al XII lea Congres Național de Farmacie, București, 17-19 Octombrie, 2002. [autori: Cristea Aurelia Nicoleta, Negreș S.] - Distincție acordată pentru deosebita contribuție la lucrările științifice ale Congresului Universității de Medicină și Farmacie "Carol Davila", București, 30 mai 1 iunie, 2013. - Premiu: "Cel mai apreciat cadru didactic" – Gala Farmaciștilor Junior, București, 4 decembrie, 2013. - Diplomă de merit acordată de Fundația pentru ocrotirea bolnavilor cu afecțiuni cardiovasculare (președinte prof. Dr. Ioan Pop de Popa), pentru contribuții științifice deosebite aduse cercetării în domeniul afecțiunilor cardiovasculare prin articolul: "Pharmacological Screening regarding the			

	influence of some newly synthesized β phenylethylamines on the systolic and diastolic blood pressure in rats, publicat în revista Farmacia, nr.5/2012. - Premiu e-Poster: acordat în cadrul Congresului Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014: The Antinociceptive Effect of Some Drug Combination on Peripheral Neuropathy Induced by Paclitaxel in Rats. Autori: Zbâcea CE, Ciotu IC, Chiriță C, Arsene AL, Bastian AE, Negreș S. - Premiu e-Poster: acordat în cadrul Congresului Național de Farmacie din România cu participare internațională, ediția a XV a, Iași 2014: Synthesis, Characterization and Analysis of in Vitro Cytotoxic Effects of Some New N-(2-Dialkylaminoethyl)- Benzanilides. Autori: Nuță DC, Limban C, Chiriță C, Negreș S, Cotelea T, Parii S, Drăghici C, Costache M, Gălățeanu B. - Diplomă de excelență pentru lucrarea "Medicamente orfane", acordat în cadrul Conferinței Naționale de Farmacie, București, 2014. Autori: Negreș Simona, Corina Scutari, Cornel Chiriță, Zbârcea Cristina Elena. 3.2. CITĂRI ÎN REVISTE ISI ȘI BDI 49 CITĂRI (ISI + BDI) 3.3 PREZENTĂRI INVITATE ÎN PLENUL UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE • <u>Conferința Națională de Farmacie 20 – 22 noiembrie, 2008 – "Medicamentul prieten sau dușman ? (I) (raportări de farmacovigilență- perioada 2000 - 2008)"</u> • <u>Conferința Națională de Farmacie 18 – 21 noiembrie, 2009 – "Medicamentul între uz și abuz (utilizarea buzivă a medicamentelor OTC)"</u> • <u>Conferința Națională de Farmacie 18 – 20 noiembrie, 2010 – „Substituția medicamentelor între risc și beneficiu”.</u> • <u>A IX a Conferință Națională pentru medicina sexualității, cu participare internațională, 5 – 7 aprilie, Brăila, 2009.</u> -“Medicamentul între utilizare și abuz (medicamente care induc disfuncții erectile)”. -„Sildenafil citrat – factori de risc?” • <u>A XI a Conferință Națională pentru medicina sexualității, cu participare internațională, 8 – 10 aprilie, Cluj Napoca 2011 - Atelier interactiv: „Diferențe, început/prezent în terapia disfuncției erectile.”</u> • <u>Conferința Națională de Farmacie 16 – 19 noiembrie, 2011 - Medicamentul prieten sau dușman? (II) (raportări de farmacovigilență- perioada 2008 /2011)</u>			
--	---	--	--	--

	• <u>Conferința Națională de Farmacie 14 – 17 noiembrie, 2012</u> – „Terapia biologică, o nouă eră în domeniul medicamentului.” • <u>Forumul Farmaciștilor, București 2012</u> – „Implicarea activă a farmacistului în practica medicală”. • <u>Modelul farmaciei romanesti – CFR 24 – 26 mai Sinaia</u> – „Optimizarea raportului beneficiu risc in farmacia de comunitate.” • <u>Conferinta Nationala de Farmacie, Bucuresti 13 – 16 noiembrie, 2013</u> – “Interacțiuni medicament – supliment nutritiv”. • <u>Pharma Forum 2-3 octombrie, București 2014</u> - “Noutăți farmacologice în patologiile cele mai des întâlnite (II)” • <u>Farma Practic, ediția XXIX , 11 – 13 aprilie, 2014</u>, Poiana Brașov – “Noutăți în terapie, în abordarea medicamentelor nou intrate pe piață” • <u>Farma Practic, ediția XXXI, 27 – 29 iunie, 2014</u>, Piatra Neamț – “Aspecte particulare ale consilierii pacientului în farmacia de comunitate: stări fiziologice particulare, medicamente cu indice terapeutic îngust ” • <u>Farma Practic, ediția XXXI, 5 – 7 SEPTEMBRIE, 2014</u>, POIANA Brașov – “ Opțiuni terapeutice în menopauză ” • <u>Conferința Farmacist.ro, 9 – 10 septembrie, Brașov 2014</u> - “Rezistența la antibiotice și chimioterapice, o realitate a secolului XXI” • <u>Farmacistul de spital, verigă indispensabilă în sistemul medico-farmaceutic, 29 – 30 mai, București 2014</u> - “Noutăți în terapie, în abordarea medicamentelor nou intrate pe piață (I)” • <u>Conferința Națională de Farmacie 14 – 17 noiembrie, 2014</u> – “Medicamentele orfane, o soluție terapeutică eficientă și sigură în bolile rare” 3.4 MEMBRU ÎN COLECTIVELE DE REDACȚIE SAU COMITETE ȘTIINȚIFICE, ORGANIZATOR DE MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE Colective editoriale: • PRACTICA FARMACEUTICĂ [ISSN 2066-5563] • FARMACIST. RO [ISSN 1584 6539] • 1ST J. OF HOM. PHARMACOL. PUBLISHED ON LINE - http://www.fjhp.eu/ [ISSN: 2344-1569; ISSN-L: 2344-1569] Comitete științifice: • <i>Conferința Națională de Medicină a Familiei, 27 – 29 octombrie, 2011.</i> • <i>Conferința Națională de Farmacie, Conferința Națională de Medicină a Familiei, Conferința Națională de Pediatrie, AMSR.</i>			
--	---	--	--	--

		• <i>A IX a Conferință Națională pentru medicina sexualității, cu participare internațională, 5 – 7 aprilie, Brăila, 2009.</i> • <i>Conferința Națională de Farmacie 14 – 17 noiembrie, 2012.</i> • <i>Conferința Națională de Farmacie, București 2013.</i> • <i>Conferința Națională de Pediatrie – Urgențe în pediatrie, boli cronice în pediatrie. Volum de prezentări, postere și rezumate, sub egida Academiei de Științe medicale, Societatea Română de Pediatrie, sub redacția Ciofu PE, Georgescu A., București 2011.</i> Organizator de manifestări științifice naționale (15): - Membru în comitetul de organizare al Congresului Național de Farmacie, București, 2002; - Membru în comitetul de organizare al Simpozionului Omagial, dedicat Acad. Prof. Dr. Dumitru Dobrescu, 2011; - Membru în comitetul de organizare al Simpozionului Omagial dedicat împlinirii a 90 de ani de la înființarea Facultății de Farmacie, București; - Membru în comitetul de organizare al concursului intitulat “Aptitudini clinice”, desfășurat în cadrul Sesiunilor Științifice Studentești (SSFR București) în anii universitari: 2004/2005; 2005/2006; 2006/2007; 2007/2008; 2008/2009; 2009/2010; 2010/2011 (7 sesiuni consecutive); - Responsabil cu organizarea concursului intitulat “Aptitudini clinice”, desfășurat în cadrul Sesiunilor Științifice Studentești (SSFR București) în anii universitari: 2011/2012; 2012/2013 (2 sesiuni consecutive); - Responsabil cu organizarea concursului intitulat “Aptitudini clinice”, desfășurat în cadrul Galei Farmacist Junior, 4 decembrie, 2013, București. - Membru în comitetul de coordonare a activității științifice în cadrul Școlilor de vară, organizate de SSFR în 2011 (Neptun), 2012 (Bran). 3.5. MEMBRU ÎN COMISII DE DOCTORAT (EXCLUSIV PREȘEDINTE) ȘI ABILITARE Referent în cadrul susținerii tezelor de doctorat, specializarea Farmacologie sau Farmacie clinică, în centrele universitare București, Craiova, Târgu Mureș (14 teze): ▪ ABDUL RAHMAN HUSSAIN ALI MASWAR AL – BAIDANI, ZEMEN “INTERFERENȚE ACTIVATOARE DE TOXICITATE ÎN POLITOXICOMANII AVÂND COMPONENTĂ COMUNĂ OPIACEE”, ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 11250/10.07.2006.			
--	--	---	--	--	--

		▪ BACRIA RUXANDRA – “CERCETĂRI ASUPRA IMPLEMENTĂRII PRACTICE A CONCEPTULUI “PHARMACEUTICAL CARE” ÎNTR-O FARMACIE DE COMUNITATE DIN ROMÂNIA” - ORDINUL RECTORULUI UMF CRAIOVA NR. 4 DIN 18.04.2013. ▪ IONICĂ FLORIANA ELVIRA -„APRECIEREA EFICACITĂȚII ȘI SIGURANȚEI TERAPIEI CU STATINE ÎN SCĂDEREA RISCULUI CARDIOVASCULAR LA PACIENȚII CU DIABET ZAHARAT TIP 2, ÎN FUNCȚIE DE NIVELUL SERIC AL BIOMARKERILOR INFLAMATORI”, ORDINUL RECTORULUI UMF CRAIOVA NR. 2/B DIN 2.02.2010. ▪ LAURA AIOANA SOCEA-„SINTEZA ȘI CARACTERIZAREA UNOR NOI N1 – ACILTIOSEMICARBAZIDE ȘI A PRODUȘILOR LOR DE CICLIZARE ”- ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 1800 DIN 26.01.2010. ▪ ÖSZ BIANCA EUGENIA-„STUDIUL UNOR ANTIDEPRESIVE ȘI ANTIPSIHOTICE ÎN SARCINĂ ȘI ALĂPTARE ” ORDINUL RECTORULUI UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE, TÂRGU MUREȘ, NR. 615 DIN 7. X. 2014. ▪ ZBÂRCEA CRISTINA ELENA-„SUDIU EXPERIMENTAL PRIVIND FARMACOTERAPIA DURERII NEUROPATE ”, ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 1600 DIN 5.VII.2011. ▪ NEGRU DIANA-„STDIU DE FARMACIE CLINICĂ ÎN FARMACIA DE COMUNITATE” ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, 2010 (lipsă Ordin, susținere prin referat). ▪ ȘTEFĂNESCU EMIL-„CERCETĂRI FARMACOLOGICE EXPERIMENTALE ASUPRA UNOR COMPUȘI NOI DE SINTEZĂ, POTENȚIAL AGONIȘTI B3” PRIN ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 14050 DIN 25.06.2012. ▪ BARAN POESINA VIOLETTA- “CERCETĂRI EXPERIMENTALE, IN VIVO, ÎN ADMINISTRAREA ALOPATĂ, HOMEOPATĂ ȘI ALOPAT- HOMEOPATĂ A FLUORULUI ” ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, 2015 (lipsă Ordin, susținere prin referat). ▪ OANA CRISTINA ȘEREMET-„CERCETĂRI CHIMICO – TOXICOLOGICE ȘI NON CLINICE ASUPRA UNOR ALCALOIZI PIROLIZIDINICI”, ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 2500 DIN 03.02.2014. ▪ PURDEL NICOLETA CARMEN -„STUDII CHIMICO- ȘI CLINICO-TOXICOLOGICE PRIVIND UNELE ANTIDEPRESIVE DIN CLASA INHIBITORILOR RECAPTĂRII SEROTONINEI ”, ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 1800 DIN 21.01.2010. ▪ MIRUNA LUIZA SPRINȚEROIU- „INVESTIGAȚII PRIVIND TOXICITATEA BENZODIAZEPINELOR: DIAGNOSTICUL ANALITIC AL INTOXICAȚIILOR ȘI PRECIZAREA UNOR MECANISME DE ACȚIUNE TOXICĂ”, ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, NR. 1800 DIN 26. 01. 2010. ▪ THEODORA- VENERA APOSTOL- “CONTRIBUȚII LA CHIMIA 5(4H)-OXAZOLONELOR. SINTEZA ȘI CARACTERIZAREA UNOR NOI COMPUȘI CU POTENȚIALĂ ACȚIUNE BIOLOGICĂ” ORDINUL RECTORULUI UMF „CAROL DAVILA” BUCUREȘTI, 2010 (lipsă Ordin, susținere prin referat). ▪ FIRULESCU SIMONA-„CERCETĂRI PRIVIND COMPONENTELE SECREȚIEI GASTRICE ÎN URMA ADMINISTRĂRII UNOR NOI PRODUȘI BIOLOGIC ACTIVI”, 2010 (lipsă Ordin, susținere prin referat)			
--	--	---	--	--	--

		3.5 RECENZOR PENTRU REVISTE ȘI MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE ȘI INTERNAȚIONALE INDEXATE ISI/BDI • Physiology & Behavior - [ISSN: 0031-9384; FI/2012: 3,160] http://www.journals.elsevier.com/physiology-and-behavior/ • Revista Română de Bioetică - [ISSN: 1583-5170; FI/2012: 1,00] http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/rev_rom_isi_2013.pdf • Revista Farmacia - [ISSN: 0014-8237. FI/2012: 0,578] http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPOSS/rev_rom_isi_2013.pdf • International Journal of Agricultural Policy and Research – [ISSN: 2350-1561; Index copernicus/2012: 6,18] http://www.journalissues.org/journals-home.php?id=1 3.6. MEMBRU ÎN CONDUCEREA UNOR STRUCTURI PROFESIONAL ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE • Prodecan al Facultății de Farmacie 2008– perioada 11.03 2008 – 12.04.2012 [decizia nr. 7624/11.03.2008] • Prodecan al Facultății de Farmacie – funcția: Cooperare Europeană și Internațională – perioada 12.04.2012 – prezent [decizia nr. 7759/12.04.2012] • Secretar al Comisiei de Farmacologie clinică și Toxicologie a Colegiului Medicilor din România, 2006 [decizia nr. 3383/14.07.2006] – Propusă și avizată de Consiliul Național a Colegiului Medicilor din România. • Biroul pentru Programe Comunitare (înființat prin Hotărârea Senatului UMF “Carol Davila” București în data de 29.06.2005/conform Ord. MS 4284/07.06.2005) - • Membru în Biroul Departamental pentru Facultatea de Farmacie, 2012 [decizia nr. 9300/07.05.2012]. • Membru al Comisiei pentru Cooperare și Integrare Europeană – UMF “Carol Davila” București, 2008 [decizia nr. 10681/14.04.2008]. • Comisia de concurs pentru acordarea de granturi Erasmus, studenților UMF “Carol Davila” București – Membru în Comisia departamentală pentru Facultatea de Farmacie, 2009 [decizia nr. 8566/25.03.2009].			
--	--	---	--	--	--

	• Comisia de concurs pentru acordarea de granturi Erasmus, studenților UMF “Carol Davila” București – Membru în Comisia departamentală pentru Facultatea de Farmacie, 2010 [decizia nr. 1638/22.01.2010]. • Comisia de concurs pentru acordarea de granturi Erasmus, studenților UMF “Carol Davila” București – Președinte în Comisia departamentală pentru Facultatea de Farmacie, 2013 [decizia nr. 6075/06.03.2013]. • Comisia de concurs pentru acordarea de granturi Erasmus, studenților UMF “Carol Davila” București – Președinte în Comisia departamentală pentru Facultatea de Farmacie, 2014 [decizia nr. 2200/29.01.2014]. • Vicepreședinte SSFR – Filiala București, 1999 – 2002 • Vicepreședinte SSFR – Filiala București, 2002 – 2007 • Președinta secției de Farmacie clinică, filială a SSFR București, 17.05.2012. • Membru în Senatul UMF “Carol Davila” București, 2012-prezent. • Membru al Comisiei de Etică Cercetării Științifice a UMF “Carol Davila” București, 2012. • Coordonator rezidențiat în specializarea Farmacie clinică (cadru didactic acreditat UMF “Carol Davila” București) – specializarea Farmacie clinică, 2011. Membru în Comitetul de conducere al SSFR, iunie 2014. 3.7. PARTICIPARE EFECTIVĂ LA MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE 91 de participări la manifestări științifice naționale/internaționale din domeniu.			
--	--	--	--	--

Data

Prof. univ. dr. farm. NEGREȘ SIMONA